
 

1 
 

”. 

APRUEBA CONVENIO DE ARTICULACION 

ACADEMICA ENTRE EL CFT ESTATAL DE 

TARAPACA Y LICEO BICENTENARIO PADRE 

ALBERTO HURTADO CRUCHAGA DE PICA   

----------------------------------------- 

IQUIQUE, 09 DE NOVIEMBRE DE 2021. 

DECRETO EXENTO N° 153 

 

 

                                                                VISTOS: 

Lo dispuesto en la ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración 

del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el Decreto con Fuerza de 

Ley N°1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; en la ley Nº 20.910, 

que crea quince Centros de Formación Técnica Estatales; en el decreto con fuerza de ley Nº 1, de 

2017, del Ministerio de Educación, que establece los Estatutos del Centro de Formación Técnica de 

la Región de Tarapacá; Decreto Nº 380, de 2017,del Ministerio de Educación que nombra; Convenio 

de articulación académica CFTE y  Liceo Bicentenario Padre Alberto  Hurtado Cruchagua de Pica 

;Resolución N°07,de 2019 y N°16 2020, Contraloría General de la República sobre materias afectas 

a toma de razón y controles de reemplazo . 

                                                                   CONSIDERANDO: 

 

1.-Que la ley N° 21.910, en su artículo 3° inciso segundo, señala que, el Centro de 

Formación Técnica se vinculará con, al menos, un establecimiento de enseñanza media 
técnico profesional ubicado en la Región de Tarapacá, con el objeto de establecer un apoyo 

recíproco en aspectos metodológicos y curriculares, entre otros, generando mecanismos 

que faciliten a los (las)estudiantes trayectorias articuladas de formación técnica.   
 

2.- Que, para estos efectos el CFTE de la Región de Tarapacá ha suscrito con fecha 21/09/2021, un 
convenio de articulación académica con el Liceo Bicentenario Padre Alberto Hurtado Cruchaga de 
Pica. 
 
3.- Que, corresponde al rector dictar los actos administrativos para la gestión de la institución.  
 

DECRETO: 

1.-APRUEBESE, el Convenio de Articulación suscrito entre el Centro de Formación Técnica Estatal 
de la Región de Tarapacá y el Liceo Bicentenario Padre Alberto Hurtado Cruchaga de Pica, cuyo 
texto se transcribe:  
:  
 

 



 

2 
 

 

 



 

3 
 

 

 

 



 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

 

 

 



 

6 
 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

 

2.--PUBLIQUESE, el presente decreto en la página web de la institución. 

ANOTESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE     

 

 

JORGE VILLEGAS AHUMADA 
RECTOR 

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA REGION DE TARAPACA 
 
 
 
 
 
 
 

LETICIA ROBLES VALENZUELA 
FISCAL 

CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA REGION DE TARAPACA 
 

JVA/LRV/ RUC/CMZ 
Distribución  
Mineduc  
RECTORIA  
DEA CFT  
FISCALIA CFT  


		2021-11-09T16:47:13-0300
	JORGE ABNER VILLEGAS AHUMADA


		2021-11-09T16:48:00-0300
	LETICIA VALESKA ROBLES VALENZUELA




